
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
11 // 2£>М N. /:> /(••/// 

О подготовке к проведению конкурсного 
отбора на замещение должностей 
научно-педагогических работников 
в 2024/2025 учебном году 

В целях актуализации квалификационных требований, предъявляемых к кандида­
там на замещение должностей научно-педагогических работников Санкт-
Петербургского государственного университета 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить квалификационное требование ко всем должностям научно-
педагогических работников: за период не ранее 01.01.2021 наличие удостоверения о по­
вышении квалификации в области педагогики и/или информационно-
коммуникационных технологий и/или по области знаний и/или иностранного языка 
и/или опыт работы от 6 месяцев в иностранных учебных или научных организациях 
и/или опыт работы от 6 месяцев в иностранных компаниях на должностях, связанных с 
областью знаний. 

2. Утвердить минимальные квалификационные требования по областям зна­
ний для объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 
2025 года согласно приложениям, к настоящему приказу: 

2.1. Приложение № 1 Перечень должностей научно-педагогических работни­
ков, минимальные квалификационные требования по областям знаний "Математика и 
механика", "Математика и компьютерные науки", "Прикладная математика", "Физика и 
астрономия" для объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 
31 августа 2025 года; 

2.2. Приложение № 2 Перечень должностей научно-педагогических работни­
ков, минимальные квалификационные требования по области знаний "Химические 



науки" для объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 
31 августа 2025 года; 

2.3. Приложение № 3 Перечень должностей научно-педагогических работни­
ков, минимальные квалификационные требования по области знаний "Науки о Земле" 
для объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 
года; 

2.4. Приложение № 4 Перечень должностей научно-педагогических работни­
ков, минимальные квалификационные требования по области знаний "Биологические 
науки" для объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 
31 августа 2025 года; 

2.5. Приложение № 5 Перечень должностей научно-педагогических работни­
ков, минимальные квалификационные требования по области знаний "Психология" для 
объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 го­
да; 

2.6. Приложение № 6 Перечень должностей научно-педагогических работни­
ков, минимальные квалификационные требования по областям знаний "Медицинские 
науки и общественное здравоохранение", "Стоматология и хирургическая стоматология" 
для объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 
2025 года; 

2.7. Приложение № 7 Перечень должностей научно-педагогических работни­
ков, минимальные квалификационные требования по области знаний «Философия» для 
объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 
2025 года; 

2.8. Приложение № 8 Перечень должностей научно-педагогических работни­
ков, минимальные квалификационные требования по области знаний «Искусства» для 
объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 
2025 года; 

2.9. Приложение № 9 Перечень должностей научно-педагогических работни­
ков, минимальные квалификационные требования по области знаний «История» для 
объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 
2025 года; 

2.10. Приложение № 10 Перечень должностей научно-педагогических работни­
ков, минимальные квалификационные требования по области знаний «Политология» для 
объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 
2025 года; 

2.11. Приложение № 11 Перечень должностей научно-педагогических работни­
ков, минимальные квалификационные требования по области знаний «Международные 
отношения» для объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 
31 августа 2025 года; 

2.12. Приложение № 12 Перечень должностей научно-педагогических работни­
ков, минимальные квалификационные требования по области знаний «Социология» для 



объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 

2025 года; 

2.13. Приложение № 13 Перечень должностей научно-педагогических работни­

ков, минимальные квалификационные требования по области знаний «Менеджмент» для 

объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 

2025 года; 

2.14. Приложение № 14 Перечень должностей научно-педагогических работни­

ков, минимальные квалификационные требования по области знаний «СМИ и массовые 

коммуникации» для объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 

31 августа 2025 года; 

2.15. Приложение № 15 Перечень должностей научно-педагогических работни­

ков, минимальные квалификационные требования по областям знаний «Юриспруден­

ция» и «Конкурентное право» для объявления конкурсного отбора в период с 01 сентяб­

ря 2024 года по 31 августа 2025 года; 

2.16. Приложение № 16 Перечень должностей научно-педагогических работни­

ков, минимальные квалификационные требования по области знаний «Экономика и биз­

нес» для объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 

2025 года; 

2.17. Приложение № 17 Перечень должностей научно-педагогических работни­

ков, минимальные квалификационные требования по области знаний "Гуманитарные 

науки (междисциплинарные исследования)" для объявления конкурсного отбора в пери­

од с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года; 

2.18. Приложение № 18 Перечень должностей научно-педагогических работни­

ков, минимальные квалификационные требования по области знаний "Науки о языках и 

литературе". Иностранные языки" для объявления конкурсного отбора в период с 

01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года; 

2.19. Приложение № 19 Перечень должностей научно-педагогических работни­

ков, минимальные квалификационные требования по области знаний "Востоковедение и 

африканистика" для объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 

31 августа 2025 года; 

2.20. Приложение № 20 Перечень должностей научно-педагогических работни­

ков, минимальные квалификационные требования по области знаний "Физическая куль­

тура и спорт" для объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 

31 августа 2025 года; 

2.21. Приложение № 21 Перечень должностей научно-педагогических работни­

ков, минимальные квалификационные требования по областям знаний "Образование и 

педагогические науки", "Когнитивные науки" для объявления конкурсного отбора в пе­

риод с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года; 

2.22. Приложение № 22 Перечень должностей научно-педагогических работни­

ков, минимальные квалификационные требования по областям знаний "Теология" для 

объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 

2025 года. 



3. Установить, что доля занятости лица, ставшего победителем конкурсного 
отбора, определяется при заключении с ним трудового договора на основании объемов и 
ожидаемых результатов всех видов планируемой работы, если иное не установлено 
иными локальными актами СПбГУ. 

4. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. в срок до 01 марта 2024 года организовать размещение Приложений 
на сайте СПбГУ в разделе «Работа СПбГУ». 

5. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться к проректору 
по организации работы с персоналом посредством сервиса «Виртуальная приемная» на 
сайте СПбГУ. 

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу корпоративной электронной почты org@spbu.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
Управления кадров Морозову С. В. 

Проректор по организации работы В. В. Еремеев 
с персоналом 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 к приказу 
от Я#,/У ШЗКч /S/6?// 

Перечень должностей научно-педагогических работников, 
минимальные квалификационные требования 

по областям знаний "Математика и механика", "Математика и компьютерные науки", "Прикладная 
математика", "Физика и астрономия" для объявления конкурсного отбора 

в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Наименование должности 

Количество научных публикаций, 
проиндексированных в базах 

WOS СС/ Scopus/Ядро РИНЦ/ 
MathSciNet/ 

zbMath/ 
DBLP 

за период не ранее 01.01.2021 
(для должностей, по которым 

предусматривается ведение научно-
исследовательской работы) 

Количество грантов 
(договоров) за период не 

ранее 01.01.2021, в которых 
претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Профессор 6 1 

Доцент 3 1 

Старший преподаватель 2 

Ассистент 1 

Главный научный сотрудник 6 1 

Ведущий научный сотрудник 5 1 

Старший научный сотрудник 4 1 

Научный сотрудник 3 1 

Младший научный сотрудник 1 



Приложение № 2 к приказу / 
от2<? // № YS/£¥/S 

~2ШЗ 
Перечень должностей научно-педагогических работников, минимальные квалификационные требования 

по области знаний "Химические науки" для объявления конкурсного отбора 
в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Наименование должности 

Количество научных публикаций, 
проиндексированных в базах 

WOS СС / Scopus / ядро РИНЦ 
за период не ранее 01.01.2021 
(для должностей, по которым 

предусматривается ведение научно-
исследовательской работы) 

Количество 
грантов 

(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в 
которых 

претендент 
являлся 

руководителем 

Количество грантов 
(договоров) за период не 

ранее 01.01.2021, в 
которых претендент 

являлся исполнителем 

Привлеченное 
финансирование 

за период с 
01.01.2021 не 

менее 

Наименование должности 

Всего 
Суммарный 

импакт-фактор 
Индекс Хирша 

не менее 

Количество 
грантов 

(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в 
которых 

претендент 
являлся 

руководителем 

Количество грантов 
(договоров) за период не 

ранее 01.01.2021, в 
которых претендент 

являлся исполнителем 

Привлеченное 
финансирование 

за период с 
01.01.2021 не 

менее 

Профессор 9 14 8 1 1 000 000 рублей 

Доцент 3 4 3 1 
Старший преподаватель 3 2 1 
Ассистент 3 2 1 
Главный научный сотрудник 12 16 8 1 1 200 000 рублей 
Ведущий научный сотрудник 12 16 8 1 1 200 000 рублей 

Старший научный сотрудник 9 14 6 1 1 000 000 рублей 

Научный сотрудник 4 6 2 1 

Младший научный 
сотрудник 

3 4 1 



Приложение № 3 к приказу 
№ /S/£?/S от 

Перечень должностей научно-педагогических работников, 
минимальные квалификационные требования 

по области знаний "Науки о Земле" для объявления конкурсного отбора 
в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Наименование должности 

Количество научных публикаций, 
проиндексированных в базах WOS СС / 

Scopus / РИНЦ/ CSSCI 
за период не ранее 01.01.2021 
(для должностей, по которым 

предусматривается ведение научно-
исследовательской работы) 

Количество грантов 
(договоров) за период не 

ранее 01.01.2021, в 
которых претендент 

являлся руководителем 
либо исполнителем 

Наименование должности 

Всего 
в том числе в 

WOS СС / Scopus / 
ядро РИНЦ 

Количество грантов 
(договоров) за период не 

ранее 01.01.2021, в 
которых претендент 

являлся руководителем 
либо исполнителем 

Профессор 6 3 2 

Доцент 4 2 2 

Старший преподаватель 3 1 
Ассистент 2 
Главный научный сотрудник 4 4 1 
Ведущий научный сотрудник 3 3 1 
Старший научный сотрудник 3 3 2 
Научный сотрудник 2 2 2 
Младший научный сотрудник 1 



Приложение № 4 к приказу , 
от гг. У/ № /&*£?// 

&CZ3 

Перечень должностей научно-педагогических работников, 
минимальные квалификационные требования 

по области знаний "Биологические науки" для объявления конкурсного отбора 
в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Количество научных публикаций, 

Наименование должности 

проиндексированных в базах 
WOS СС / Scopus / ядро РИНЦ 
за период не ранее 01.01.2021 

Количество грантов (договоров) за 
период не ранее 01.01.2021, в 
которых претендент являлся 

руководителем либо исполнителем 
(для должностей, по которым 

Количество грантов (договоров) за 
период не ранее 01.01.2021, в 
которых претендент являлся 

руководителем либо исполнителем 
предусматривается ведение научно-

Количество грантов (договоров) за 
период не ранее 01.01.2021, в 
которых претендент являлся 

руководителем либо исполнителем 

исследовательской работы) 

Профессор 4 1 

Доцент 3 1 

Старший преподаватель 2 

Ассистент 1 

Главный научный сотрудник 5 1 

Ведущий научный сотрудник 4 1 

Старший научный сотрудник 3 1 

Научный сотрудник 2 1 

Младший научный сотрудник 1 



Приложение № 5 к приказу 
от 2&. // № /3 Уб'-ру/'/ 

~ZCZ3 
Перечень должностей научно-педагогических работников, 

минимальные квалификационные требования 
по области знаний "Психология" для объявления конкурсного отбора 

в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Наименование должности 

Количество научных публикаций, 
проиндексированных в базах 

WOS CC/Scopus/PHHWCSSCI 
за период не ранее 01.01.2021 

(для должностей, по которым предусматривается 
ведение научно-исследовательской работы) 

Количество грантов 
(договоров) за период 
не ранее 01.01.2021, в 
которых претендент 

являлся руководителем 
либо исполнителем 

Наименование должности 

Всего 
в том числе в 

WOS CC/Scopus / 
ядро РИНЦ 

в том числе на 
иностранном 

языке 

Количество грантов 
(договоров) за период 
не ранее 01.01.2021, в 
которых претендент 

являлся руководителем 
либо исполнителем 

Профессор 5 3 1 
Доцент 4 2 1 
Старший преподаватель 2 1 
Ассистент 1 
Главный научный сотрудник 7 4 3 1 
Ведущий научный сотрудник 7 4 3 1 

Старший научный сотрудник б 3 2 1 

Научный сотрудник 4 2 1 1 

Младший научный сотрудник 3 1 



10 

Приложение № 6 к приказу 
от %<? 

&ОЯ-3 
Перечень должностей научно-педагогических работников, минимальные квалификационные требования по областям 
знаний "Медицинские науки и общественное здравоохранение", "Стоматология и хирургическая стоматология" для 

объявления конкурсного отбора в период 
с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Наименование должности 

Количество научных публикаций, 
проиндексированных в базах 

WOS CC/Scopus/PHHU/CSSCI за период 
не ранее 01.01.2021 

(для должностей, по которым 
предусматривается ведение научно-

исследовательской работы) 

Количество грантов 
(договоров) за 

период не ранее 
01.01.2021, в которых 

претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Наименование должности 

Всего 

в том числе 
в WOS СС / 

Scopus/ 
ядро РИНЦ 

в том числе на 
иностранном 

языке 

Количество грантов 
(договоров) за 

период не ранее 
01.01.2021, в которых 

претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Профессор 4 3 1 1 

Профессор, выполняющий лечебную работу 4 3 1 1 
Доцент 3 2 1 
Доцент, выполняющий лечебную работу 3 2 1 
Старший преподаватель 2 
Ассистент 1 
Ассистент, выполняющий лечебную работу 1 
Главный научный сотрудник 4 2 1 1 
Ведущий научный сотрудник 4 2 1 1 
Старший научный сотрудник 4 2 1 1 
Научный сотрудник 3 1 
Младший научный сотрудник 1 1 



11 

Приложение № 7 к приказу / 
от 2<? /У № /S/#?// 

Перечень должностей научно-педагогических работников, минимальные квалификационные требования по области 
знаний "Философия"для объявления конкурсного отбора в период 

с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Наименование должности 

Количество научных публикаций, проиндексированных в базах 
WOS CC/Scopus/PHHIJ/CSSCI за период не ранее 01.01.2021 

(для должностей, по которым предусматривается ведение научно-
исследовательской работы) 

Количество 
грантов 

(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в 
которых 

претендент 
являлся 

руководителем 
либо 

исполнителем 
Всего 

в том числе в WOS СС / 
Scopus / ядро РИНЦ 

в том числе на 
иностранном языке 

Количество 
грантов 

(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в 
которых 

претендент 
являлся 

руководителем 
либо 

исполнителем 

Профессор 6 2 1 2 

Доцент 4 1 2 

Старший преподаватель 4 

Ассистент 2 

Главный научный сотрудник 6 2 1 2 

Ведущий научный сотрудник 6 2 1 2 

Старший научный сотрудник 4 1 1 

Научный сотрудник 4 

Младший научный сотрудник 2 



12 

Приложение № 8 к приказу 
от ЛГ/У №Sy6?/S 

Перечень должностей научно-педагогических работников, минимальные квалификационные 
требования по области знаний "Искусства" для объявления конкурсного отбора в период 

с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Количество научных публикаций, 
проиндексированных в базах 

WOS CC/Scopus/PMHiyCSSCI за период не 
ранее 01.01.2021 

(для должностей, по которым 
предусматривается ведение научно-

исследовательской работы) 

Должности, по 
которым 

предусматривается 
ведение 

творческо-
исполнительской 

работы 

Наименование должности 

Всего 

в том числе 
в WOS СС / 

Scopus/ 
ядро РИНЦ 

в том 
числе на 

иностранн 
ом языке 

Количество 
грантов 

(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в 
которых 

претендент 
являлся 

руководителем 
либо 

исполнителем 

Количество авторских 
творческих мероприятий 
(выставок, концертов и 
т.д.), проведенных за 

период не ранее 
01.01.2021 

Профессор 6 2 1 1 3 
Доцент 3 1 1 1 2 
Старший преподаватель 1 2 
Ассистент 1 1 
Главный научный сотрудник 4 2 1 1 
Ведущий научный сотрудник 4 2 1 1 
Старший научный сотрудник 3 1 1 1 
Научный сотрудник 1 
Младший научный сотрудник 1 



13 

Приложение № 9 к приказу 
от Ж // № /&£?// 

аояг> 

Перечень должностей научно-педагогических работников, минимальные квалификационные 
требования по области знаний "История" для объявления конкурсного отбора в период 

с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Количество научных 
публикаций, 

Наименование должности 

проиндексированных в базах 
WOS CC/Scopus/РИНЦ/С S SCI 
за период не ранее 01.01.2021 
(для должностей, по которым 
предусматривается ведение 
научно-исследовательской 

работы) 

Количество грантов 
(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в которых 
претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем в том числе в 

Количество грантов 
(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в которых 
претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Всего 
WOSСС/ 

Всего 
Scopus / ядро 

РИНЦ 

Профессор 4 2 2 
Доцент 3 1 1 
Старший преподаватель 3 
Ассистент 2 
Главный научный сотрудник 4 2 2 
Ведущий научный сотрудник 4 2 2 
Старший научный сотрудник 3 1 1 
Научный сотрудник 2 
Младший научный сотрудник 



14 

Приложение № 10 к приказу 
от 2&, -// № /$•/£>$// 

Перечень должностей научно-педагогических работников, минимальные квалификационные требования 
по области знаний "Политология" для объявления конкурсного отбора в период 

с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Наименование должности 

Количество научных публикаций, 
проиндексированных в базах 

WOS CC/Scopus/PHHU/CSSCI за период не ранее 
01.01.2021 

(для должностей, по которым предусматривается 
ведение научно-исследовательской работы) 

Количество 
грантов 

(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в 
которых 

претендент 
являлся 

руководителем 
либо 

исполнителем Всего 
в том числе в WOS СС / Scopus / 

ядро РИНЦ 

Количество 
грантов 

(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в 
которых 

претендент 
являлся 

руководителем 
либо 

исполнителем 

Профессор 5 2 2 

Доцент 3 1 2 

Старший преподаватель 2 

Ассистент 1 

Главный научный сотрудник 5 2 2 

Ведущий научный сотрудник 4 2 2 

Старший научный сотрудник 3 1 1 

Научный сотрудник 2 

Младший научный сотрудник 1 



15 

Приложение №11 к приказу 
от Mid£_ № /6 У А 

Перечень должностей научно-педагогических работников, минимальные 
квалификационные требования по области знаний "Международные отношения" для 

объявления конкурсного отбора 
в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Наименование должности 

Количество научных 
публикаций, 

проиндексированных в базах 
WOS CC/Scopus/PHHU/CSSCI 
за период не ранее 01.01.2021 
(для должностей, по которым 
предусматривается ведение 
научно-исследовательской 

работы) 

Количество грантов 
(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в которых 
претендент являлся 

Всего 
в том числе в WOS 
СС / Scopus / ядро 

РИНЦ 

руководителем либо 
исполнителем 

Профессор 5 2 2 

Доцент 3 1 1 
Старший преподаватель 2 
Ассистент 1 
Главный научный сотрудник 5 2 2 
Ведущий научный сотрудник 4 2 2 
Старший научный сотрудник 2 1 1 
Научный сотрудник 2 
Младший научный сотрудник 1 



16 

Приложение №12 к приказу , 
от 2£. /V № /$•/£?/'/ 

Перечень должностей научно-педагогических работников, минимальные квалификационные 
требования по области знаний "Социология" для объявления конкурсного отбора в период 

с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Наименование должности 

Количество научных публикаций, 
проиндексированных в базах 

WOS CC/Scopus/PHHIJ/CSSCI за период 
не ранее 01.01.2021 (для должностей, по 

которым предусматривается ведение 
научно-исследовательской работы) 

Количество грантов 
(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021 в которых 
претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Наименование должности 

Всего 

в том числе 
в WOS СС / 

Scopus/ 
ядро РИНЦ 

в том числе на 
иностранном 

языке 

Количество грантов 
(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021 в которых 
претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Профессор 4 2 2 
Доцент 3 1 1 
Старший преподаватель 2 
Ассистент 1 
Заведующий лабораторией 4 2 2 
Главный научный сотрудник 4 2 1 2 
Ведущий научный сотрудник 4 2 2 
Старший научный сотрудник 3 1 2 
Научный сотрудник 2 1 
Младший научный сотрудник 1 



17 

Приложение №13 к приказу / 
от£Р. // № /&•/£¥// 

2С23 ^ 

Перечень должностей научно-педагогических работников, минимальные квалификационные 
требования по области знаний "Менеджмент" для объявления конкурсного отбора в период 

с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Наименование должности 

Количество научных публикаций, 
проиндексированных в базах 

WOS CC/Scopus/PHHU/CSSCI за период 
не ранее 01.01.2021 

(для должностей, по которым 
предусматривается ведение научно-

исследовательской работы) 

Количество грантов 
(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в которых 
претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Наименование должности 

Всего 

в том числе 
в WOS СС / 

Scopus/ 
ядроРИНЦ 

в том числе на 
иностранном 

языке 

Количество грантов 
(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в которых 
претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Профессор 3 3 2 
Доцент 3 2 1 
Старший преподаватель 2 1 
Ассистент 1 
Главный научный сотрудник 3 3 1 2 
Ведущий научный сотрудник 2 2 2 
Старший научный сотрудник 1 1 1 
Научный сотрудник 1 1 
Младший научный сотрудник 



18 

Приложение № 14 к приказу , 
от // № SS•/£ Ф // 

ZCZ3 ' 

Перечень должностей научно-педагогических работников, минимальные квалификационные 
требования по области знаний "СМИ и массовые коммуникации" для объявления конкурсного отбора 

в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Наименование должности 

Количество научных публикаций, 
проиндексированных в базах 

WOS CC/Scopus/PHHU/CSSCI за период 
не ранее 01.01.2021 

(для должностей, по которым 
предусматривается ведение научно-

исследовательской работы) 

Количество грантов 
(договоров) за 

период не ранее 
01.01.2021, в которых 

претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Наименование должности 

Всего 

в том числе 
в WOS СС / 

Scopus/ 
ядро РИНЦ 

в том числе на 
иностранном 

языке 

Количество грантов 
(договоров) за 

период не ранее 
01.01.2021, в которых 

претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Профессор 3 2 1 
Доцент 2 1 1 
Старший преподаватель 1 1 
Ассистент 
Главный научный сотрудник 3 2 1 1 
Ведущий научный сотрудник 2 2 1 
Старший научный сотрудник 1 1 1 
Научный сотрудник 1 1 
Младший научный сотрудник 



19 

Приложение № 15 к приказу / 
от /2<Р. -/ № /бФ// 

%c?Z2> ^ 
Перечень должностей научно-педагогических работников, минимальные квалификационные 
требования по областям знаний "Юриспруденция" и "Конкурентное право" для объявления 

конкурсного отбора в период 
с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Наименование должности 

Количество научных публикаций, 
проиндексированных в базах 

WOS CC/Scopus/PHHiyCSSCI за период 
не ранее 01.01.2021 

(для должностей, по которым 
предусматривается ведение научно-

исследовательской работы) 

Количество грантов 
(договоров) за 

период не ранее 
01.01.2021, в которых 

претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Наименование должности 

Всего 

в том числе 
в WOS СС / 

Scopus/ 
ядро РИНЦ 

в том числе на 
иностранном 

языке 

Количество грантов 
(договоров) за 

период не ранее 
01.01.2021, в которых 

претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Профессор 4 2 1 
Доцент 3 1 1 
Старший преподаватель 2 
Ассистент 1 
Главный научный сотрудник 4 2 1 
Ведущий научный сотрудник 4 2 1 
Старший научный сотрудник 3 1 1 
Научный сотрудник 1 
Младший научный сотрудник 1 



20 

Приложение № 16 к приказу 
от z<$ //, № /лег// 

WZ3 

Перечень должностей научно-педагогических работников, минимальные 
квалификационные требования по области знаний "Экономика и бизнес" для 

объявления конкурсного отбора в период 
с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Наименование должности 

Количество научных 
публикаций, 

проиндексированных в 
базах 

WOS CC/Scopus/ 
РИНЦ/CSSCI за период не 

ранее 01.01.2021 
(для должностей, по 

которым предусматривается 
ведение научно-

исследовательской работы) 

Количество грантов 
(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в которых 
претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Всего 

в том числе в 
WOS сс / 

Scopus / ядро 
РИНЦ 

Профессор 4 2 1 
Доцент 3 1 1 
Старший преподаватель 2 1 

Ассистент 1 
Главный научный сотрудник 4 2 2 
Ведущий научный сотрудник 3 1 2 
Старший научный сотрудник 2 1 2 

Научный сотрудник 1 
Младший научный сотрудник 



21 

Приложение № 17 к приказу 
от Я<?. -// № /S-/6?/-/ 

Я-РЛЗ 
Перечень должностей научно-педагогических работников, минимальные квалификационные требования по 

области знаний "Гуманитарные науки (междисциплинарные исследования)" для объявления конкурсного 
отбора в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Количество научных публикаций, 

проиндексированных в базах 
WOS CC/Scopus/PHHU/CSSCI за период не 

ранее 01.01.2021 

(для должностей, по которым 
предусматривается ведение научно-

исследовательской работы) 

Должности, по 

которым 
предусматривается 

ведение 
творческо-

исполнительской 

работы 

Наименование должности 

Всего 

в том числе 
в WOS СС / 

Scopus/ 
ядроРИНЦ 

в том числе 
на 

иностранном 
языке 

Количество 
грантов 

(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в 
которых 

претендент 
являлся 

руководителем 
либо 

исполнителем 

Количество авторских 
творческих мероприятий 
(выставок, концертов и 
т.д.), проведенных за 

период не ранее 
01.01.2021 

Профессор 4 2 2 1 1 

Доцент 3 1 1 1 1 
Старший преподаватель 2 
Ассистент 1 
Главный научный сотрудник 4 2 2 1 1 
Ведущий научный сотрудник 3 2 2 1 1 
Старший научный сотрудник 3 1 1 1 
Научный сотрудник 2 1 1 1 
Младший научный сотрудник 1 



22 

Приложение № 18 к приказу / 
от SS № УО"/£// 

яогг> 7 

Перечень должностей научно-педагогических работников, минимальные квалификационные 
требования по областям знаний "Науки о языках и литературе" и "Иностранные языки " для 

объявления конкурсного отбора в период 
с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Количество научных публикаций, 
проиндексированных в базах 

WOS CC/Scopus/PHHLJ/CSSCI за период 
не ранее 01.01.2021 

(для должностей, по которым 
предусматривается ведение научно-

исследовательской работы) 

Количество 
грантов 

(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в 
которых 

претендент 
являлся 

руководителем 
либо 

исполнителем 

Наименование должности 

Всего 

в том числе в WOS СС / 
Scopus/ ядро РИНЦ 

или на иностранном языке в 
соответствии с научной 

специальностью 

Количество 
грантов 

(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в 
которых 

претендент 
являлся 

руководителем 
либо 

исполнителем 

Профессор 4 2 1 
Доцент 3 1 1 
Старший преподаватель 2 
Ассистент 1 
Главный научный сотрудник 4 2 1 
Ведущий научный сотрудник 4 1 1 
Старший научный сотрудник 3 1 1 
Научный сотрудник 2 
Младший научный сотрудник 1 



иложение № 19 к приказу „ /" 
ге. // № 

яо%-ъ 
Перечень должностей научно-педагогических работников, 

минимальные квалификационные требования 
по области знаний "Востоковедение и африканистика" для объявления конкурсного отбора 

в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Наименование должности 

Количество научных публикаций, 
проиндексированных в базах 

WOS CC/Scopus/PHHU/CSSCI 
за период не ранее 01.01.2021 
(для должностей, по которым 

предусматривается ведение научно-
исследовательской работы) 

Количество научных публикаций на 
иностранном языке в соответствии с 

научной специальностью 
за период не ранее 01.01.2021 
(для должностей, по которым 

предусматривается ведение научно-
исследовательской работы) 

Количество грантов 
(договоров) за период не 

ранее 01.01.2021, в которых 
претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Профессор 4 3 1 

Доцент 3 2 1 

Старший преподаватель 2 1 

Ассистент 2 
Главный научный сотрудник 5 3 1 
Ведущий научный сотрудник 4 3 1 
Старший научный сотрудник 3 2 1 
Научный сотрудник 2 1 
Младший научный сотрудник 1 



24 

Приложение № 20 к приказу 
от -&f УS № /•/ 

ЯО&З Т 

Перечень должностей научно-педагогических работников, 
минимальные квалификационные требования 

по области знаний "Физическая культура и спорт" для объявления конкурсного отбора 
в период с 01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Наименование должности 

Количество научных публикаций, проиндексированных в базах 
WOS CC/Scopus/PHHLI/CSSCI за период не ранее 01.01.2021 

(для должностей, по которым предусматривается ведение научно-
исследовательской работы) Наименование должности 

Всего в том числе на иностранном языке 

Профессор 3 1 
Доцент 2 1 
Старший преподаватель 1 
Ассистент 



25 

риказу 
'У// 

Приложение № 21 к 
от Yf № 

ЛОЯЗ 
Перечень должностей научно-педагогических работников, минимальные квалификационные требования по областям 
знаний "Образование и педагогические науки", "Когнитивные науки" для объявления конкурсного отбора в период с 

01 сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Наименование должности 

Количество научных публикаций, 
проиндексированных в базах 

WOS CC/Scopus/PHHU/CSSCI за период 
не ранее 01.01.2021 (для должностей, по 

которым предусматривается ведение 
научно-исследовательской работы) 

Количество грантов 
(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в которых 
претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Наименование должности 

Всего 

в том числе 
в WOS С С/ 

Scopus/ 
ядро РИНЦ 

в том числе на 
иностранном 

языке 

Количество грантов 
(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в которых 
претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Профессор 4 1 1 
Доцент 3 1 1 
Старший преподаватель 2 1 
Ассистент 1 1 
Главный научный сотрудник 4 1 
Ведущий научный сотрудник 4 1 
Старший научный сотрудник 3 1 
Научный сотрудник 2 
Младший научный сотрудник 1 



26 

Приложение № 22 к приказу 
от АРУ/ № /S/6?// 

Перечень должностей научно-педагогических работников, минимальные квалификационные 
требования по области знаний "Теология"для объявления конкурсного отбора в период с 01 

сентября 2024 года по 31 августа 2025 года 

Наименование должности 

Количество научных 
публикаций, 

проиндексированных в базах 
WOS CC/Scopus/PHHU/CSSCI 
за период не ранее 01.01.2021 
(для должностей, по которым 

предусматривается ведение 
научно-исследовательской 

работы) 

Количество грантов 
(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в которых 
претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Наименование должности 

Всего 

в том числе в 
WOS СС / 

Scopus / ядро 
РИНЦ 

Количество грантов 
(договоров) за 
период не ранее 

01.01.2021, в которых 
претендент являлся 
руководителем либо 

исполнителем 

Профессор 4 2 2 
Доцент 3 1 1 
Старший преподаватель 3 
Ассистент 2 
Главный научный сотрудник 4 2 2 
Ведущий научный сотрудник 4 2 2 
Старший научный сотрудник 3 1 1 
Научный сотрудник 2 
Младший научный сотрудник 


